
اگرسند دارى رو کن! 
نماینده مردم مشهد در مجلس شوراى اسلامى، 
مدعى شده فایل صوتى در اختیار دارد که در 
آن حسین فریدون با تقلید صداى رئیس جمهور 
برخى درخواست ها را از مدیران دولتى مى کند. 
«حسین فریدون» در واکنش به این ادعا گفت: 
من از آقاى کریمى قدوسى مى خواهم اگر چنین 
فایل صوتى در اختیار دارد یک بار براى همیشه 

منتشر کنند.

مرجان، اون موقع ها خوب بود!
متهم ردیف اول پرونده پتروشــیمى «گیت» 
گفته اســت: با توجــه به تجــارب فرهنگى 
«مرجان شیخ الاسلامى»، وى وارد کار تجارت 
چــاپ و کاغذ شــد. شیخ الاســلامى، چهره 
شناخته شــده اى بود و حتى از فیلتر شوراى 
نگهبان رد شــده بود و به عنوان کارشناس در 
مجلس و کمیسیون فرهنگى شرکت مى کرد. 
شیخ الاسلام، از شــخصیتى معتقد به نظام و 

محجبه برخوردار بود.

اخطار رسانه هاى آمریکا 
به ترامپ

نشریه آمریکایى «فارین پالیسى» در مطلبى 
به بررســى اقدام دولــت آمریکا به ریاســت 
«دونالدترامپ» در تروریســتى اعلام کردن 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامى پرداخته است
 در این مطلب آمده : «اگر ایران همین لحظه 
تصمیم بگیرد که تنش ها را علیه نظامى هاى 
آمریکا افزایش دهد، گزینه هاى متعددى دارد. 
آن ها مى توانند روى مناطقى که هم اکنون سپاه 
در آنجا حضور مستقیم دارد یا روى گروه هاى 
غیردولتى ذى نفوذ (در منطقه) تمرکز کنند.» 
فارین پالیسى با بیان اینکه نیروهاى حزب االله 
لبنان در ســوریه، کتائب حــزب االله، عصائب 
اهل الحق و ســازمان بدر در عــراق مى توانند 
به جاى ســپاه و به صورت غیرمستقیم انتقام 
ایران را از آمریکا بگیرند، مى نویســد: «جداى 
از این حملات نظامى، ایالات متحده مى تواند 
از عواقب دیپلماتیک اقدام ایران در تروریستى 
شناختن فرماندهى مرکزى آمریکا (سنتکام) 

آسیب ببیند...»

اولش خوب بود؛
 بعدش بد شد!

از نظر «کیهــان» FATF در زمان احمدى نژاد 
بد نبود، بعدش بد شد! این روزنامه در واکنش 
به سخنان اخیر معاون پارلمانى رئیس جمهور 
که گفته شــروع لوایح مرتبط با FATF زمانى 
که شمس الدین حســینى وزیر اقتصاد آقاى 
احمدى نژاد بودند، پیگیرى مى شــد و آقاى 
جلیلى نیز آن را پیگیرى مى کردند، نوشــت: 
برخلاف ادعاى حامیان FATF، در دولت دهم 
سازمان FATF مدعى مى شود که چون ایران 
قانونى داخلى در موضوع مقابله با تروریســم 
ندارد، پس این کشــور حامى تروریسم است. 
دولت وقت در واکنش به این اتهام زنى، لایحه اى 
تنظیم کرده و آن را تقدیم مجلس مى کند. نکته 
قابل توجه اینجاست که این لایحه مطابق قانون 
اساسى و شــرع بوده و هیچ تعهدى نسبت به 

FATF ایجاد نکرده بود!

پدرم را نمى شناسند
«على مطهرى» در نشست ستاد بزرگداشت 
شــهید مطهرى، با اشــاره به در پیش بودن 
چهلمین سال شهادت شهید مطهرى گفت: 
ما چهل سال از این فضا دور شده ایم و نوجوان و 
جوان امروز ما، هیچ شناختى از شهید مطهرى 
ندارد و شــاید حتى نام ایشــان به گوش شان 
نخورده باشــد. بنابراین لازم است آثار شهید 
مطهرى از صداوســیما معرفى و تبلیغ شود تا 
نسل جدید با آثار و اندیشــه هاى ایشان آشنا 

شود.

اعترافِ ترامپ
وزیر امور خارجه کشــور با انتشــار توئیتى از 
سیاست هاى مخرب آمریکا و اسرائیل در منطقه 
انتقاد کرد. درتوئیت« ظریف» آمده است: در 
موضوع درگیرى در منطقه ما، مســئله پول 
نیست. « ترامپ» اعتراف کرد که ایالات متحده 
هفت تریلیون دلار در اینجا هزینه کرده و فقط 
اوضاع را بدتر کرده است. آن هایى که «نتانیاهو» 
برایشان بر هر چیزى مقدم است،کارهاى غلط 
را براى خدمت بــه او و به هزینه همگان انجام 

مى دهند ولى انتظار نتایجى متفاوت را دارند.

«من بدهــکار بانکى ام نــه اخلال گر؛ 
قول مى دهم تــا قبل از صــدور رأى 
تسویه حســاب کنم. اگر بیرون بودم 

املاکم را مى فروختم.»
ادبیات مفسدان و اخلال گران اقتصادىِ 
بازداشــتى در دادگاه، چه قــدر به هم 
شبیه شده است! تا همین دوسال قبل، 
«بابک زنجانــى» هــم مى گفت آزادم 
کنید تا دارایى هاى نقدى و غیرنقدى 
خود را تبدیل به پول کرده و بدهى ام را 
تسویه کنم! دوسال پیش، خبرگزارى 
«تســنیم» به نقل از یــک منبع آگاه 
نوشــت؛ بابک زنجانــى «متهم اصلى 
پرونــده نفتى»، وعــده داده تا ده روز 
دیگر نسبت به تسویه بدهى خود اقدام 
کند؛ ولى دو سال گذشت و هیچ خبرى 
از تســویه بدهى یا اعدام و آزادى یکى 
از معروف ترین متهمــان اقتصادى در 
ایران نشد! مسئولان پرونده مى گفتند: 
زنجانى درباره میزان دارایى هاى خود 
غلو کرده و همه مال و اموالش را هم اگر 
بفروشــد، کفاف بدهى او را نمى دهد. 
در برهه اى از زمان شــنیده شــد قرار 
است شــرکاى تجارى «ب.ز» معروف 
هم قرار اســت براى تسویه حساب او 
به ایــران بیایند. آخریــن خبر درباره 
زنجانى نیز این بود که رسانه ها به نقل 
از وکیل او نوشتند: اگر تمام بدهى اش 
را بدهد، حکم اعدام او لغو مى شود. این 
روزها کمتر از بابک زنجانى مى شنویم و 
مى خوانیم، در عوض «حسین هدایتى» 
که روزگارى «عابربانک پرسپولیس» 
لقب گرفته بود، روى بورس است؛ آن 
هم درحالى که پرســپولیس سه سال 
است بدون عابربانک، بهتر از روزهاى 
حضــور عابربانک، نتیجــه مى گیرد و 
حتى به قهرمانى لیگ هم رسیده است.

روز گذشته پنجمین جلسه دادگاه این 

متهم به اخلال در نظام اقتصادى کشور 
برگزار شد و هدایتى در جلسه دادگاه 
خود گفت: «بگذارید املاکم را بفروشم. 
اگر بیرون بودم املاکم را مى فروختم.»

در جلســه روز گذشــته قــرار بود به 
اتهام هاى متهــم ردیــف دوم یعنى 
«سیدمهدى موســوى نژاد» رسیدگى 
شــود. قاضى گفت: در جلسه گذشته، 
حســین هدایتى آخرین دفاع خود را 
مطرح کرده و حالا نوبت موســوى نژاد 
اســت. با این حال، هدایتى خواستار 
بیان مطالبى شــد؛ ولى قاضى گفت: 
«شــما پنج ســاعت صحبت کردید و 
در جلســه قبل آخرین دفاع را از شما 

گرفتیــم. وقتى به شــما آخرین دفاع 
تفهیم شــده فقط مى توانیــد بگویید 
مطلــب اضافــه داریــد.» هدایتــى 
درخواســت کــرد در پایان جلســه 
مطالبى را بیان کنــد. در ادامه قاضى 
«مسعودى» به موسوى نژاد تذکر داد تا 
از تکرار مکررات و مطالبى که پیش تر 
بیان شده است خوددارى کند و فقط 

به دفاع از خود بپردازد.
نکته جالب اینجا بود که موسوى نژاد در 
جریان دفاع از خود، از هدایتى به عنوان 
مصداق بازیکن خائن یاد کرد که موجب 
شــد رئیس دادگاه بــه او تذکر دهد. 
قاضى مسعودى گفت: توهین نکنید؛ 

«خائن» توهین است. شما در چارچوب 
اتهام هــاى خود دفاع کنیــد. در واقع 
مدل دفاع موسوى نژاد با واکنش قاضى 
مواجه شــد. قاضى مسعودى، خطاب 
به ایــن متهم گفت: شــما نمى توانید 
اقدام هاى خود را توجیه کنید و بگویید 
چه میزان مداخله داشــتید؛ بلکه شما 
باید آخرین دفاع را داشــته باشید نه 
اینکه با نفــى دیگران خــود را اثبات 

کنید.
اعتراض قاضى به همین جا ختم نشد؛ 
درحالى کــه قاضى در ابتداى جلســه 
تاکید کرده بود کــه متهم ردیف دوم، 
آخرین دفاعیات خود را بیان و از گفتن 

مطالب تکــرارى خــوددارى کند، اما 
درنهایت قاضى مســعودى با تذکر به 
موسوى نژاد که؛ «دوباره مطالب تکرارى 
را بیان مى کند»، و حتــى تاکید کرد 
مطالــب متهم را از حفظ اســت، بس 
که تکرار کرده است! مسعودى گفت: 
کارشناســى ها تعارض دارد و شما به 
جاى بیان مطالب تکرارى، نکات مهم 

را به صورت کوتاه بیان کنید.
از روى متن خوانــدن متهم هم مورد 
بعدى اعتــراض قاضــى بــود که از 
موسوى نژاد خواست مطالب را خلاصه 
بیان کند و به جاى متهم کردن هدایتى، 
کمى دربــاره رفت وآمدهــاى خود با 
مدیربانک سرمایه و قرارگذاشتن با او 
در ویلاى شخصى و همکارى با متهم 

ردیف اول صحبت کند.
قاضى از متهم پرسید: آیا ویلا شعبه اى 
از بانک سرمایه اســت؟ و تاکید کرد از 
روى رفتارها قضــاوت مى کنند نه بر 
اســاس اظهارات. و پاسخ متهم جالب 
بود: به ما گفتند ایــن مطالب را بیان 

کنید! 
قاضى پرسید: چه کسى گفته است؟ و 
متهم پاسخ داد: بخشایش گفته است. 
و قاضى گفت: ایشــان بى جــا کردند؛ 
بخشایش پیغام هم فرستاده درحالى که 
او خودش متهم اســت و محکوم هم 
شده اســت. در پایان جلســه دادگاه، 
هدایتى با تاکید بــر اینکه نمى خواهد 
به صحبت هاى موســوى نژاد پاسخى 
بدهد، گفت: تقاضاى بنده این اســت 
که قبل از صدور رأى کارشناسى انجام 
شــود؛ برخى خریداران منصرف شده 
و پیامک هــاى تهدیدآمیــزى را رد و 
بدل مى کنند. او قول داد بدهى اش را 
تســویه کند و البته ادبیات مفسدان 
و اخلال گران اقتصادى بازداشــتى در 

دادگاه، چقدر به هم شبیه شده است!

غیرمحرمانه ها

دولت وارد میدان بازى مخالفان نمى شودپمپئو: فشار علیه تهران ادامه دارد
«مایک پمپئو» وزیرخارجه آمریکا، به اظهارات نمایندگان آمریکایى که سخت ترشدن تحریم هاى ضدایرانى را خواستار شده 
بودند، واکنش نشــان داد. چند روز پیش «تد کروز» در گزافه گویى از دولت آمریکا خواســته بود معافیت هاى داده شده به 

کشورهاى واردکننده نفت ایران را تمدید نکند.
 اظهارات کروز، میان دو گروه ضد ایرانى در آمریکا اختلاف ایجاد کرده است. پمپئو، در این رابطه گفت: «نمایندگان خودنمایى 
مى کنند و این را هم درك مى کنم. وزارت امور خارجه تصمیم درست را خواهد گرفت.» وى مدعى شد: «ما به افزایش فشار 
علیه ایران و حکومت آن، ادامه خواهیم داد تا مردم ایران به آن چیزى که لیاقتش را دارند برسند: شانس زندگى در کشورى 

که بزرگ ترین حامى تروریست نباشد.»

رئیس دفتر رئیس جمهور تاکید کرد: ما در دولت قصد نداریم گرفتــار میدان بازى این هایى که مى خواهند براى دولت ایجاد 
کنند، شویم. «ســیدمحمود واعظى»  درباره اینکه پس از وقوع ســیلاب ها عده اى دولت را متهم به کم کارى کردند و حتى 
جریانى، خواهان استعفاى رئیس جمهور شد، گفت: چنین رفتارهایى جدید نیست،  از پنج سال و نیم پیش که آقاى روحانى 
رئیس جمهور شدند شاهد بودیم یک عده قلیلى از افراد خاص با تفکر تند، به دنبال این مسائل بودند. رئیس دفتر رئیس جمهور 
بیان کرد: این افراد به جاى این که مسائل کشور را علمى و حرفه اى مطرح و حل کنند، به دنبال حاشیه و مسائل شخصى بودند 
و همیشه هم یک چیزهایى بیان کرده اند. این گروه هر زمانى که دولت توفیقى به دست مى آورد، بلافاصله یک یا چند حاشیه 

را مطرح کرده اند.
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دفاع در وقت اضافه!
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ادامه از صفحه یک ...
در نیویورك داراى یک پیام براى اعضاى سازمان 
ملل متحد و از سوى دیگر، داراى پیامى خاص 
براى ایالات متحده آمریکاســت. این موضوع 
نشــان دهنده رایزنى ها و مذاکرات جدى ترى 
است که از این پس، بر ســر «برجام» و حفظ 
توافق هســته اى صورت خواهد گرفت. شاید 
انتخاب «تخت روانچى» مى خواهد نشان دهد 
که ایران اکنون در توافق هسته اى باقى مى ماند. 
این بار تخت روانچى، نه از جایگاه یک دیپلمات 
و عضو تیم مذاکره کننده هســته اى، بلکه در 
مسند نماینده ایران در ســازمان ملل متحد، 
مطالبات ایران را از بازیگران باقى مانده در توافق 
هسته اى مطرح خواهد کرد. در این خصوص، 
مذاکرات صریح ترى میان نماینده جدید ایران 
و نمایندگان کشورهاى آلمان، انگلیس، فرانسه، 
چین و روسیه صورت خواهد گرفت.  بدون شک، 
دموکرات هایى مانند «جان کرى» (و تیم وابسته 
به وى) که هم چنان وظیفه سیاســت گذارى 
حزب دموکرات در عرصه سیاســت خارجى را 
بر عهده دارند، از انتخاب تخت روانچى به عنوان 
نماینده ایران در سازمان ملل متحد استقبال 
مى کنند. اگرچه این استقبال به صورت علنى 
بیان نمى شــود، اما دموکرات ها قصد دارند در 
صورت پیروزى در انتخابات ریاست جمهورى 
ســال 2020 میلادى و فتح کاخ سفید، دوباره 
بر سر برجام مذاکراتى را با ایران صورت دهند. 
به تازگى کنگره حزب دموکرات تصویب کرده 
اســت که این حــزب در صورت پیــروزى در 
انتخابات آینده، دوباره به توافق هسته اى با ایران 
بازمى گردد؛ هر چند در این خصوص نمى توان 
نگاه چندان اطمینان بخشــى به رقباى ترامپ 
داشت! در هر حال حضور دائمى یکى از اعضاى 
تیم مذاکره کننده هسته اى ایران در نیویورك، 
مى تواند در پروسه «انتقال پیام هاى طرفین» 
براى بازگشــت احتمالى آمریکا به برجام مؤثر 
باشــد.  البته در صورتى کــه «دونالدترامپ» 
در انتخابات ریاســت جمهورى ســال 2020 
پیروز شــود و بتواند دوباره در رأس معادلات 
سیاســى و اجرایى ایالات متحده آمریکا قرار 
گیرد، معادله متفاوت خواهد بود. در آن صورت، 
نمایندگى ایران در سازمان ملل متحد وظایفى 
مانند صدور بیانیه هاى متعدد (بر مبناى اجماع 
بین المللى) در خصوص اســتمرار نقض برجام 
از سوى آمریکا یا حتى زمینه سازى لازم براى 
اتخاذ تصمیمى جدى از سوى ایران را بر عهده 
خواهد داشــت. درهرحال، جمهورى خواهان 
طرفدار «ترامپ» از حضــور «تخت روانچى» 
در نیویورك استقبال نمى کنند؛ خصوصاً آنکه 
حضور چندین ساله وى در وزارت امورخارجه 
(خصوصاً در حوزه آمریــکا و اروپا)، روند ایجاد 
ارتباطات وى با مخالفان اروپایى خروج دولت 
ترامپ از برجام را تســریع خواهد کرد.  فراتر از 
موارد فوق، انتخــاب «تخت روانچى» به عنوان 
نماینده ایران در ســازمان ملل متحد نشــان 
مى دهد که دولــت دوازدهم هم چنان خطوط 
کلى سیاست خارجى خود (که از ابتداى سال 
1392 به صورت خاص ترسیم و عملیاتى شد) را 
حفظ کرده است. بر این اساس، دولت دوازدهم 
هم چنان راهــکار «احیاى برجــام» از طریق 
«رایزنى مستمر با کشــورهاى اروپایى دخیل 
در توافق هســته اى» را دنبال مى کند. فارغ از 
موضوع توافق هسته اى، «تخت روانچى» وظیفه 
دارد در مقابل هجمه هاى ناشى از فعالیت هاى 
منطقه اى و موشکى ایران (که جملگى به ناحق 
از سوى نمایندگان آمریکا و اروپا بیان مى شود)، 
ایستادگى کند. انجام سخنرانى هاى تاثیرگذار، 
صدور بیانیه هاى جمعى و... مســائلى است که 
باید مورد توجه و اقدام نمایندگى دائم ایران در 

سازمان ملل متحد قرار گیرد. 
نباید فراموش کرد که از ابتداى ســال 2017 
میلادى (زمان حضور ترامپ در کاخ ســفید)، 
مقامات آمریکایى به همراه برخى کشــورهاى 
اروپایى هجمه هاى هدفمند و دامنه دارى را علیه 
فعالیت هاى موشکى و منطقه اى کشورمان آغاز 
کرده اند. این روند نه تنها متعاقب خروج دولت 
«دونالدترامپ» از توافق هسته اى با ایران متوقف 
نشده است، بلکه شاهد تشدید آن هستیم. یکى 
از مجامعى که ایالات متحده و متحدان آن سعى 
دارند اعمال فشار منطقه اى و موشکى علیه ایران 
را تشدید کنند، شوراى امنیت و مجمع عمومى 
سازمان ملل متحد است.  همین موضوع نشان 
مى دهد که «تخت روانچــى» وظیفه پررنگ و 
خطیرى در راســتاى حفظ جایگاه و حیثیت 
جمهورى اسلامى ایران در سازمان ملل بر عهده 

خواهد داشت.

سرمقاله

«حسین هدایتى» متهم اقتصادى، درجلسه روزگذشته دادگاه خود پیشنهاد 
غیررسانه اى شدن جلسه هاى دادگاه و آزادى براى تسویه بدهى اش را مطرح کرد؛

وهابى هاى بازداشت شده در رسانه ملى
صدا وســیما تصاویرى از وهابى هاى بازداشت شده در خوزســتان منتشر کرد؛ 
مأموریت مهم این افراد از سوى عربستان، پخش ریال عربستان در میان سیل زدگان 
و تحریک آن ها علیه حاکمیت، پخش بسته هاى غذایى آلوده در کمپ ها و شکستن 

شبانه سیل بندهاى ایجاد شده عنوان شده است.

 کمک فرانسوى
سفیر فرانسه در تهران دومین محموله کمک هاى انسان دوستانه این کشور براى 

سیل زدگان را تحویل هلال احمر ایران داد.

داســتان از یک جایى به بعــد، رنگ و بوى دیگرى بــه خود گرفت. 
Ava.sadr@gmail.com 

آوا صدر/ گروه سیاست
«محمود صادقى» نماینده مردم تهران در مجلس شــوراى اسلامى 
مى گوید؛ «مجمع تشخیص مصلحت نظام» قرار بود در حد «جلسه» 
باشد و فقط به یک جلسه محدود باشد؛ اما به نهادى عریض و طویل تبدیل مى شود. صادقى همچنین گفته 
است که به تازگى در بازدید از منطقه کنِ تهران، شهروندان مجموعه ساختمانى عظیم در 370 واحد را به 
او نشان داده و گفته اند؛ براى اسکان پرسنل مجمع در بخشى از باغات تهران ساخته شده که فارغ از تخلفات 
زیست محیطى، نشان مى دهد مجمع عملاً به سمتى دیگر مى رود. به تعبیر این نماینده مجلس؛ قرار بود 
همان افرادى که در دولت، قوه قضائیه و مجلس مسئولیت دارند، به همراه چندنفر دیگر گردهم آمده و در 
مورد مصالح نظام تصمیم بگیرند اما فعلاً آنچه مى بینیم آن است که این اتفاق نیفتاده و مجمع مسیر دیگرى 
را مى رود؛ به نظر پربیراه هم نمى رسد. مجمع تشخیص قرار بود از ایجاد بن بست در تصمیم گیرى کلان 
کشور جلوگیرى کند و بشود نهاد مصلحت سنج نظام؛ این روزها اما آنچه ازمجمع مى بینیم؛ «افتراق» به جاى 
«اشتراك» است. افتراق هایى که به ویژه پس از فوت آیت اله هاشمى رفسنجانى به چشم آمده و بیشتر شده 
است. مرحوم هاشمى 30 سال رئیس این مجمع بود و شــاید مجمع در این سه دهه، بیشترین کاربرد و 
کمترین حاشیه را داشت. پس از هاشمى اما ورق برگشت. مجمع در زمان ریاست آیت اله هاشمى شاهرودى، 
دورانى از فترت را سپرى کرد. هر اندازه مرحوم هاشمى رفسنجانى، به واسطه نفوذ کلام و اقتدارى که در 
ریاست داشت، موجب مى شد مجمع از فردگرایى و تک محورى بودن دور شود، روحیه مصالحه گر مرحوم 
هاشمى شاهرودى موجب شد تا این مجمع از دوران اقتدار خود فاصله گیرد و صدالبته بیمارى سخت آیت اله 
هاشمى شاهرودى و غیبت هاى مکرر او نیز راه را براى آن ها که منتظر سیاسى کردن مجمع و دنبال کردن 
هدف ها و تسویه حساب ها بودند، باز کرد. از مخالفت با برجام گرفته تا انتقاد به سیاست هاى اقتصادى دولت، 
زیرســؤال بردن اقدامات دســتگاه هاى اجرایى درمواجهه با حوادث، تنش با مجلــس و ورود به حوزه 
قانون گذارى، مصادیقى از حرکت هاى تک روانه اى بود که اگر از نظر «على مطهرى» به پشت پرده آن نگاه 
کنیم، پاى یک فرد بیش از همه به میدان مى آید: «محسن رضایى»  با فوت آیت اله هاشمى اختلاف نظرها 
بیشتر هم شد. حالا آیت اله آملى لاریجانى، رئیس مجمع شده و بزرگ ترین اختلاف بر سر لایحه پالرمو و 

لایحه CFT است که قرار بود در سال 97 درباره آن تصمیم گیرى شود و نشد و به 98 موکول شد. 

کاربران تمســخر مى کنند. حکومت هاى پس از «عمرالبشیر» در 
سودان 24 ساعته شده است. تجربه، سابقه و تاریخى که چندان هم 
از آن نگذشته، نشان مى دهد «بهارعربى» تنها منجر به بدترشدن 
اوضاع در کشورهایى شد که خواهان پایان دادن به حکومت هاى دیکتاتورى چنددهه اى بودند. «مبارك» 
در مصر و «قذافى» در لیبى ســرنگون شــدند. جنگ در بحرین هم ادامــه دارد. در مصر دیکتاتورى با 
دیکتاتورى عوض شد. «محمدمرســى» هم طى یک کودتا که مى توان گفت با پشتیبانى مردم صورت 
گرفت، کنار رفت. در لیبى، جبهه بندى هاى جدیدى شکل گرفته است. در روزهاى اخیر؛ هزاران شهروند 
لیبیایى به دنبال تشدید درگیرى ها میان نیروهاى وابسته به خلیفه حفتر و نیروهاى دولت وفاق ملى در 
نزدیکى هاى طرابلس پایتخت، مجبور به ترك خانه و کاشانه خود شده اند. لیبى پس از سرنگونى رژیم 
«معمر قذافى»، به دو بخش شرقى و غربى تقسیم شد. دولت وفاق ملى به ریاست «فایزالسراج» در غرب 
کشور تشکیل شد که مورد حمایت جامعه جهانى اســت. هم زمان نیز یک دولت موازى در شرق لیبى 
که مجلس نمایندگان به ریاست عقیله صالح و ژنرال حفتر فرمانده ارتش از آن حمایت مى کنند، اعلام 
موجودیت کرد. چه تضمینى هست که سودان پس از استعفا و سرنگونى حکومت البشیر، رنگ آرامش را 
به خود ببیند؟ برخى تحلیل گران اعتقاد دارند که محور امارات، عربستان، مصر تلاش کرده اند با مدیریت 
انقلاب در سودان، کار به تحولى کیفى از جنس گذارهاى دمکراتیک نکشد و به جاى تغییرات بنیادى و 
اساســى، قدرت حداکثر میان الیت حاکم و آنچه دولت پنهان خوانده مى شود، جابه جا شود. این روزها 
«الجزایر» هم آرام نیست؛ این کشور درگیر تحولاتى شده که معلوم نیست نتیجه آن چه خواهد بود. تا الان 
آنچه مى شود مشاهده کرد این است که الگوى تغییرات در این کشور مشابه انقلاب فوریه 2011 مصر بوده 
که ارتش با همراهى با مردم به حمایت از مبارك پایان داد و زمینه ساز سقوط او شد. هرچند همه چیز آن 
طور که فکر مى کردند پیش نرفت و بى تجربگى و شتاب زدگى ها، با قدرت طلبى و سودجویى دولت پنهان، 
دیکتاتورى تازه اى شکل داد. تجربه تلخ مصر اما در «تونس» تکرار نشد و بلوغ سیاسى و پختگى بیشترى 
در جریان تحولات این کشور شاهد بودیم. و حالا پرسش این است که سودنِ پس از «البشیر» راه مصر را 
مى رود یا تونس؟  ارتش در الجزایر وعده داده که از سرنوشت برخى کشورها در «بهار عربى» عبرت گرفته 

است. سودان اما چه مى شود؟ بهار عربى در سرماى ماه آوریل دوباره شکوفه زده است. 

بهار عربىِ «سودان» خزان مى شود؟مجمعى که «مصلحت سنج» نیست
داخلى

بین الملل 

Amirali.N@gmail.com 
امیرعلى نریمانى

دست انداختن رهبر 
24 ساعته سودان!

«احمدعوض بن عــوف» 
تنها به مدت 24 ساعت 
رهبر ســودان بود و پس 
از تفویــض اختیار، مایه 
شوخى و تمسخر کاربران 
در فضاى مجازى شــد. 
یکى از کاربران اعلام کرد 
دئودورانت مــن (عطر) 
بیشــتر از او ماندگارى 

دارد!

Rahil.Rahmani@gmail.com
راحیل رحمانى/ گروه سیاست


